ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai biện pháp ngăn chặn,

phòng ngừa việc sử dụng con dấu, tài

liệu giả của các ngân hàng, tổ chức tín

dụng để giao dịch trên địa bàn huyện

          Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2645/UBND-NC, ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc triển khai biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa việc sử dụng con

dấu, tài liệu giả của các ngân hàng, tổ chức tín dụng để giao dịch trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị

trấn:

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về phương thức, thủ đoạn phạm

tội đối với việc làm giả con dấu, tài liệu của các ngân hàng, tổ chức tín dụng trong

các hồ sơ giao dịch dân sự, hồ sơ dự thầu, hợp đồng kinh tế,... được các doanh

nghiệp, cá nhân sử dụng, đưa vào hồ sơ dự án, các hồ sơ khác nhằm chứng minh

năng lực tài chính1 để cán bộ, công chức và người dân tại cơ quan, đơn vị và địa

phương biết, phòng ngừa trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính liên

quan.

 - Chỉ đạo cán bộ, công chức trong cơ quan, tổ chức, địa phương và các đơn

vị chức năng liên quan trong quá trình nghiên cứu, thẩm định hồ sơ dự án cần kiểm

tra, xem xét kỹ đối với các hồ sơ, tài liệu liên quan đến năng lực tài chính của các

doanh nghiệp, cá nhân khi tham gia đấu thầu dự án, đấu thầu mua sắm,... không để

các tổ chức, doanh nghiệp không có năng lực tài chính được thực hiện dự án gây

ảnh hưởng đến tiến độ dự án và kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn;

trường hợp nghi ngờ, phối hợp với các Ngân hàng, tổ chức tín dụng để thẩm tra,

xác minh cụ thể. Khi phát hiện có tài liệu, giấy tờ bị làm giả, kịp thời cung cấp

thông tin cho cơ quan Công an để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

 2. Công an huyện:

 - Chỉ đạo đơn vị có liên quan phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa

phương tổ chức điều tra, xác minh đối với các tổ chức, cá nhân có sử dụng tài liệu,

giấy tờ bị làm giả trong các hồ sơ giao dịch, hồ sơ dự thầu, hợp đồng kinh tế... để

kịp thời xử lý nghiêm đối với hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

1 Gồm: Cam kết cấp tín dụng, Xác nhận số dư tài khoản, Sao kê tài khoản, Bảo lãnh dự thầu... của các Ngân hàng, tổ

chức tín dụng.

 - Chủ động liên hệ với Cơ quan An ninh điều tra - Công an tỉnh để nắm cụ

thể thông tin về các đối tượng liên quan và các cơ quan, tổ chức bị làm giả con

dấu, tài liệu thuộc vụ án “Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức” để kịp

thời thông tin cho các cơ quan, đơn vị và địa phương biết, triển khai các biện pháp

ngăn chặn, đồng thời hướng dẫn cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí của

địa phương công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện để

người dân biết, phòng ngừa.

Yêu cầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-09T16:02:33+0700

		2021-08-09T16:04:49+0700

		2021-08-09T16:04:49+0700

		2021-08-09T16:04:49+0700

		2021-08-09T16:04:49+0700